
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

БЕЛОГЛИНСКИЙ РАЙОН  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 17.01.2025                                                                                                      № 27 

с. Белая Глина 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

муниципального образования Белоглинский район  

от 12 июля 2024 года № 368 “Об утверждении муниципальной  

программы «Развитие культуры» в муниципальном  

образовании Белоглинский район»” 

 

В соответствии с Порядком разработки, формирования, утверждения             

и реализации муниципальных программ муниципального образования                         

Белоглинский район, утвержденного постановлением администрации муници-

пального образования Белоглинский район от 31 июля 2015 года № 277                

«Об утверждении Порядка разработки, формирования, утверждения и реализа-

ции муниципальных программ муниципального образования Белоглинский 

район»,  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 

Белоглинский район от 12 июля 2024 года № 368 "Об утверждении муници-

пальной программы «Развитие культуры» в муниципальном образовании                       

Белоглинский район" (далее - Программа) следующие изменения: 

приложение к постановлению изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Отделу по взаимодействию со СМИ администрации муниципального   

образования Белоглинский район (Митрова) разместить на сайте газеты             

«Белоглинские вести» (bgvesti.ru) и официальном сайте муниципального обра-

зования Белоглинский район в сети «Интернет» (www.belaya-glina.ru) настоя-

щее постановление. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

Белоглинский район                                                                                О.В. Ефимов  



 «ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению администрации  

муниципального образования  

Белоглинский район 

от 17.01.2025 № 27 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

муниципального образования 

Белоглинский район 

от 12.07.2024 года № 362 

(в редакции постановления 

администрации муниципального 

образования Белоглинский район 

от 17.01.2025 № 27) 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Развитие культуры»  

в муниципальном образовании Белоглинский район  

 

Координатор муници-

пальной программы 

 

Координаторы  

подпрограмм 

 

Управление культуры администрации муници-

пального образования Белоглинский район. 

 

не предусмотрены программой. 

 

 

Участники  

муниципальной  

программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подпрограммы муници-

пальной программы  

 

Управление культуры администрации муници-

пального образования Белоглинский район; 

муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Методический центр» Белоглинского района; 

муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Белоглинская межпоселенческая центральная 

районная библиотека»; 

муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Белоглинский историко-краеведческий музей»; 

муниципальное бюджетное учреждение дополни-

тельного образования «Детская школа искусств    

Белоглинского района». 

 

не предусмотрены. 

 

 



Ведомственные  

целевые программы 

 

не предусмотрены. 

Цели  

муниципальной 

программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Задачи муниципальной  

программы 

 

 

 

 

обеспечение качественных муниципальных услуг, 

предоставляемых учреждениями культуры и ис-

кусства, в соответствии с запросами населения му-

ниципального образования Белоглинский район;  

повышение эффективности муниципального 

управления в сфере культуры Белоглинского рай-

она; 

формирование приоритетного культурного и гума-

нитарного развития личности, обеспечение досту-

па граждан к культурным ценностям и реализация 

творческого потенциала населения муниципально-

го образования Белоглинский район. 

 

формирование и развитие сети учреждений 

культуры, их инфраструктуры и материально-

технической базы учреждений культуры и 

искусства Белоглинского района; 

сохранение и развитие художественно-

эстетического образования и кадрового 

потенциала культуры и искусства Белоглинского 

района; 

создание условий для свободного и оперативного 

доступа к информационным ресурсам и знаниям; 

сохранение и предотвращение утраты культурного 

наследия Белоглинского района; 

улучшение качества услуг, предоставляемых 

учреждениями культуры и искусства; 

обеспечение системы культуры Белоглинского 

района высококвалифицированными кадрами.  

 

Перечень целевых пока-

зателей муниципальной 

программы 

количество посещений МБУК «Белоглинская 

межпоселенческая центральная районная библио-

тека»; 

количество новых книг, поступивших в фонд 

МБУК «Белоглинская межпоселенческая цен-

тральная районная библиотека»; 

число экспонированных предметов основного 

фонда МБУК «Белоглинский историко-

краеведческий музей»;  

количество посещений МБУК «Белоглинский ис-

торико-краеведческий музей»; 

доля учащихся школы искусств, участвующих в 

2 



фестивалях и конкурсах различного уровня, в об-

щей численности обучающихся в МБУ ДО «Дет-

ская школа искусств Белоглинского района»; 

количество учащихся в МБУ ДО «Детская школа 

искусств Белоглинского района»;  
количество культурно-массовых мероприятий 

(фестивалей, концертов, выставок, смотров, кон-

курсов и иных мероприятий), организованных и 

проведенных МБУК «Методический центр» Бело-

глинского района; 

количество проведенных МБУК «Методический 

центр» Белоглинского района учебных мероприя-

тий (конференций, форумов, семинаров) для ра-

ботников учреждений культуры; 

количество муниципальных бюджетных учрежде-

ний культуры, в которых проведено укрепление 

материально-технической базы;  

количество специалистов сферы культуры, повы-

сивших квалификацию на базе центров непрерыв-

ного образования и повышения квалификации 

творческих и управленческих кадров в сфере куль-

туры; 

уровень удовлетворенности населения Белоглин-

ского района качеством предоставления муници-

пальных услуг в сфере культуры; 

количество посещений культурно-массовых меро-

приятий;  

процент освоения финансового обеспечения 

Управлением культуры администрации муници-

пального образования Белоглинский район. 

 

Этапы и сроки реализа-

ции муниципальной про-

граммы 

 

Объемы и источники 

финансирования муни-

ципальной программы 

Этапы реализации муниципальной программы не 

предусмотрены. Сроки реализации 2027-2032 го-

ды. 

 

прогнозируемый объем финансирования меро-

приятий муниципальной программы из средств 

федерального, краевого, местного бюджетов и 

внебюджетных источников составляет 229270,9 

тыс. рублей, в том числе: 

2027 год – 40427,9 тысяч рублей; 

2028 год – 37768,6 тысяч рублей; 

2029 год – 37768,6 тысяч рублей; 

2030 год – 37768,6 тысяч рублей; 

2031 год – 37768,6 тысяч рублей; 

3 

3 



2032 год – 37768,6 тысяч рублей, 

в том числе из средств федерального бюджета – 

611,3 тысяч рублей, в том числе: 

2027 год – 102,8 тысяч рублей; 

2028 год – 101,7 тысяч рублей; 

2029 год – 101,7 тысяч рублей; 

2030 год – 101,7 тысяч рублей; 

2031 год – 101,7 тысяч рублей; 

2032 год – 101,7 тысяч рублей, 

в том числе из средств краевого бюджета –              

2420,1 тысяч рублей, в том числе: 

2027 год – 418,6 тысяч рублей; 

2028 год – 400,3 тысяч рублей; 

2029 год – 400,3 тысяч рублей, 

2030 год – 400,3 тысяч рублей; 

2031 год – 400,3 тысяч рублей; 

2032 год – 400,3 тысяч рублей, 

из средств бюджета муниципального образования 

– 226239,5 тысяч рублей, в том числе: 

2027 год – 39906,5 тысяч рублей; 

2028 год – 37266,6 тысяч рублей; 

2029 год – 37266,6 тысяч рублей, 

2030 год – 37266,6 тысяч рублей; 

2031 год – 37266,6 тысяч рублей; 

2032 год – 37266,6 тысяч рублей. 

 

 

1. Характеристика текущего состояния и основные проблемы в сфере 

культуры муниципального образования Белоглинский район   

 

В учреждениях культуры Белоглинского района функционирует 37 учре-

ждений: 16 библиотек, 15 клубных учреждений, Центр кино и досуга, парк 

культуры и отдыха, Детская школа искусств, историко-краеведческий музей, 

Методический центр. Общая численность работников учреждений культуры 

составляет более 200 человек. 

За прошедшие годы значительно укрепилась материально-техническая 

база муниципальных учреждений культуры и искусства, их деятельность на-

полнилась новым содержанием. 

Белоглинский историко-краеведческий музей играет важную роль в пат-

риотическом, нравственном воспитании населения, является центром исследо-

вательской деятельности и просветительской работы. Музейный фонд МБУК 

«Белоглинский историко-краеведческий музей» насчитывает более 4000 ед. 

хранения по истории, этнографии, искусству. С целью сохранения и популяри-

зации фондовых коллекций проводятся обзорные, тематические экскурсии, 

лекции, тематические вечера. Систематически ведется работа по составлению 

4 



электронной базы данных «Госкаталог» МБУК «Белоглинский историко-

краеведческий музей». В фонд музея ежегодно поступает более 100 экспонатов. 

В музейную жизнь прочно вошли такие мероприятия, как Кубанский му-

зейный фестиваль «Ночь музеев», различные выставки из фондов музея и дру-

гие мероприятия, вызывающие огромный интерес у различных категорий насе-

ления района. 

Библиотеки Белоглинского района успешно внедряют в свою деятель-

ность новые информационные технологии, связанные с компьютеризацией 

библиотечных процессов, использованием инновационных носителей инфор-

мации, новых коммуникационных каналов, электронных каталогов. МБУК «Бе-

логлинская МЦРБ» оказывает платные услуги с использованием электронных 

технологий. С 2012 года ведутся полнотекстовые электронные базы данных: 

систематическая и краеведческая картотеки статей, картотека законов по про-

грамме «АС-Библиотека-3». Пополняются электронные базы данных по крае-

ведению: местное самоуправление, дошкольное образование, культура, меди-

цина, история района, Великая Отечественная война на Кубани, семья и обще-

ство, твои люди село и др. Количество записей в электронном каталоге состав-

ляет около 200,0 тысяч. 

Наряду с активным внедрением информационно-коммуникативных тех-

нологий (Интернет, бесплатная услуга «Виртуальная справка», поиск информа-

ции правового характера при помощи справочно-правовой системы «Консуль-

тант Плюс» и «Гарант»), для привлечения пользователей в библиотеках широко 

используются и традиционные методы: работа клубов по интересам, проведе-

ние массовых мероприятий с использованием игровых, театрализованных форм 

и др.  

Все шире используются в работе мультимедийные средства, что делает 

мероприятия более качественными, продуктивными, наглядными и привлека-

тельными. 

Продолжает развиваться и совершенствовать свою деятельность Детская 

школа искусств. Участие в краевых, межрегиональных и российских конкурсах 

исполнительского мастерства учащихся и выпускников Детской школы ис-

кусств свидетельствует о постоянном повышении их уровня.  

В школе действуют 6 творческих коллективов в составе учащихся и пре-

подавателей, которые активно ведут концертную деятельность.  

Методический центр содействует улучшению качества работы учрежде-

ний культуры Белоглинского района. Приоритетными направлениями в дея-

тельности методического центра являются: информационное и методическое 

обеспечение культурно-досуговых учреждений, организация и проведение 

учебных и творческих мероприятий и др.  

Одним из важнейших направлений деятельности является работа по соз-

данию, развитию и сохранению разнообразных видов художественного творче-

ства путем проведения различных мероприятий: праздников, фестивалей, смот-

ров-конкурсов, выставок ДПИ и т.д.  

Приобщение жителей района к народному художественному творчеству, 

возрождение и пропаганда народных ремесел и декоративно-прикладного ис-

5 



кусства, возрождение казачества - все это необходимо для воспитания молодого 

поколения в духе нравственных устоев и культурных традиций предков в усло-

виях современной социокультурной среды. 

Исторические и культурные традиции кубанского казачества, необходимо 

возрождать и развивать через учреждения культуры в хуторах, станицах, селах, 

поселках района. 

Именно поэтому так важно, чтобы в учреждениях культуры возрождались 

и сохранялись лучшие достижения народной культуры, исторические традиции, 

ценности, в том числе и кубанского казачества. 

В районе более трех тысяч человек заняты организованным досугом, раз-

вивая свои способности в коллективах народного творчества при клубных уч-

реждениях. На территории района ежегодно проводится более 10 различных 

фестивалей и смотров-конкурсов. Живой интерес у зрителей на мероприятиях 

вызывают выставки работ кружков декоративно-прикладного творчества. Про-

веденные конкурсы, фестивали и праздники способствуют повышению художе-

ственного уровня творческих коллективов, привлечению внимания обществен-

ности к народному творчеству. 

В условиях недостаточности финансирования инновационных процессов 

в культуре необходимо дальнейшее совершенствование системы избирательной 

поддержки общественно значимых творческих инициатив. 

Процессы информатизации современной жизни настоятельно требуют от 

учреждений культуры внедрения информационных технологий с целью более 

оперативного и качественного удовлетворения запросов посетителей. 

Действующее законодательство предъявляет повышенные требования к 

созданию безопасных условий хранения и экспонирования музейных коллек-

ций, их эффективного использования в образовательных и просветительских 

целях, реализации актуальных проектов в области музейного дела.  

Требует совершенствования также деятельность по созданию безопасных 

условий хранения и использования библиотечных фондов, обеспечения безо-

пасности зрителей и участников массовых культурно-досуговых мероприятий. 

Особого внимания требует проведение пожарно-охранных и антитерро-

ристических мероприятий на объектах культуры и искусства. 

Кроме того с 2027 по 2032 годы запланировано провести более 50 район-

ных фестивалей и смотров-конкурсов и участие более чем в 70 зональных, 

краевых и всероссийских мероприятиях. Приоритетной задачей является и уча-

стие в национальном проекте «Культура». 

В связи с повсеместным внедрением новой системы оплаты труда в уч-

реждениях культуры, обеспечением практической реализации нового механиз-

ма финансирования муниципальных учреждений культуры, повышение зара-

ботной платы работников культуры стало одной из целей реализуемого с 

2012 года Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 

«О мероприятиях по реализации государственной политики». 

Решение указанных проблем требует программно-целевого подхода и 

применения механизмов финансовой поддержки наиболее социально значимых 

6 



творческих проектов, связанных с внутренними процессами развития отрасли 

«Культура». 

 

 

 

 

 

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

 

Цели муниципальной программы «Развитие культуры»: обеспечение ка-

чественных муниципальных услуг, предоставляемых учреждениями культуры и 

искусства, в соответствии с запросами населения муниципального образования 

Белоглинский район; повышение эффективности муниципального управления в 

сфере культуры Белоглинского района; формирование приоритетного культур-

ного и гуманитарного развития личности, обеспечение доступа граждан к куль-

турным ценностям и реализация творческого потенциала населения муници-

пального образования Белоглинский район. 

Цели муниципальной программы соответствуют приоритетам государст-

венной политики в сфере культуры. Приоритеты государственной политики 

определены в указах Президента Российской Федерации, а также приоритетами 

социально-экономического развития муниципального образования Белоглин-

ский район.  

Достижение целей Программы требует решение следующих задач: 

- формирование и развитие сети учреждений культуры, их 

инфраструктуры и материально-технической базы учреждений культуры и 

искусства Белоглинского района; 

- сохранение и развитие художественно-эстетического образования и 

кадрового потенциала культуры и искусства Белоглинского района; 

- создание условий для свободного и оперативного доступа к 

информационным ресурсам и знаниям; 

- сохранение и предотвращение утраты культурного наследия 

Белоглинского района; 

- улучшение качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры и 

искусства; 

- обеспечение системы культуры Белоглинского района высококвалифи-

цированными кадрами. 

Сроки реализации муниципальной программы: 2027 - 2032 годы. 

Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы изложены 

в приложении № 1 к муниципальной программе.  

Этапы реализации муниципальной программы не предусмотрены. 

 

3. Перечень и краткое описание подпрограмм, ведомственных        

целевых программ и основных мероприятий 

муниципальной программы 

7 



 

В рамках муниципальной программы реализация подпрограмм, ведомст-

венных целевых программ не предусмотрены. 

В Программе предусматривается реализация комплекса взаимосвязанных 

программных мероприятий. Мероприятия Программы объединены в три на-

правления: «Совершенствование деятельности муниципальных учреждений от-

расли «Культура» по предоставлению муниципальных услуг», «Сохранение, 

развитие и пропаганда народного творчества» (организация, проведение и уча-

стие в творческих и учебных мероприятиях различного уровня, организация 

досуга населения), «Материально-техническое и финансовое обеспечение дея-

тельности Управления культуры администрации муниципального образова-

ния».  

В рамках направления «Совершенствование деятельности муниципаль-

ных учреждений отрасли «Культура» по предоставлению муниципальных ус-

луг» предусматривается предоставление субсидий на поддержание деятельно-

сти учреждений культуры, выполнение муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ), улучшение материально-

технической базы учреждений культуры, субвенция на компенсацию расходов 

на оплату жилых помещений, отопления и освещения работникам муниципаль-

ных бюджетных учреждений, проживающим и работающим в сельской местно-

сти. 

В рамках направления «Сохранение, развитие и пропаганда народного 

творчества, организация досуга населения» предусматривается организация и 

проведение социально значимых мероприятий, направленных на: сохранение, 

развитие и пропаганду народного творчества (фестивали, смотры-конкурсы, 

праздники, чествование работников культуры и других жителей Белоглинского 

района); участие в творческих и учебных мероприятиях различного уровня и 

др.). 

В рамках направления «Финансовое обеспечение деятельности Управле-

ния культуры администрации муниципального образования» предусматривает-

ся финансовое обеспечение Управления культуры с целью эффективной систе-

мы управления в сфере «Культура». 

Мероприятия муниципальной программы носят комплексный характер, 

они согласованы по срокам, а также по ресурсам, необходимым для их осуще-

ствления и направлены на повышение эффективности в области культуры в му-

ниципальном образовании Белоглинский район. Комплекс мероприятий муни-

ципальной программы определен с учетом приоритетов государственной про-

граммы Краснодарского края «Развитие культуры», утвержденной постановле-

нием главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 22 октября 

2015 года № 986 «Об утверждении государственной программы Краснодарско-

го края «Развитие культуры» (с изменениями и дополнениями от 26 декабря 

2023 года) и социально-экономического развития муниципального образования 

Белоглинский район. 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы изложен в 

приложении № 2 к муниципальной программе.  

8 

garantf1://70279634.21/
garantf1://70279634.21/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 

 

Прогнозируемый объем финансирования мероприятий муниципальной 

программы (определен на основе анализа расходов в 2023 и 2024 году) состав-

ляет 226611,6 тыс. рублей (приложение № 3 к муниципальной программе).  

Планируется привлечение средств из краевого и федерального бюджета в 

рамках реализации государственной программы Краснодарского края «Разви-

тие культуры», утвержденной постановлением главы администрации (губерна-

тора) Краснодарского края от 22 октября 2015 года № 986, в объеме 2401,8 ты-

сяч рублей и 610,2 тысяч рублей соответственно. 2268,0 тысяч рублей краевых 

средств составляет планируемый объем субвенций с 2027 года по 2032 год на 

компенсацию расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения 

работникам муниципальных бюджетных учреждений, проживающим и рабо-

тающим в сельской местности. 876,0 тысяч рублей общий объем субсидий для 

пополнения книжного фонда библиотек на период 2027-2032 годов. Из них 

133,8 тысяч рублей краевых средств, 610,2 тысяч рублей федеральных средств 

и 132,0 тысячи рублей из местного бюджета (доля софинансирования 15,0 %). 

В ходе реализации муниципальной программы отдельные мероприятия, 

объемы и источники их финансирования могут корректироваться на основе 

анализа полученных результатов и с учетом реальных возможностей бюджета. 

 

5. Методика оценки эффективности реализации  

муниципальной Программы 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы произво-

дится ежегодно в соответствии с типовой методикой оценки эффективности 

реализации муниципальной программы, утвержденной постановлением адми-

нистрации муниципального образования Белоглинский район от 31 июля 2015 

года № 277 «Об утверждении Порядка разработки, формирования, утверждения 

и реализации муниципальных программ муниципального образования Бело-

глинский район» (с изменениями от 22 мая 2017 года № 216). 

Результаты оценки эффективности реализации муниципальной програм-

мы представляются в составе ежегодного доклада о ходе реализации муници-

пальной программы и об оценке эффективности ее реализации.  

 

6. Механизм реализации муниципальной программы 

9 



 и контроль за ее выполнением 

 

Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется на 

основе взаимодействия Управления культуры администрации муниципального 

образования Белоглинский район и учреждений культуры. 

Текущее управление муниципальной программой осуществляет её коор-

динатор, который: обеспечивает разработку муниципальной программы, ее со-

гласование с участниками муниципальной программы; формирует структуру 

муниципальной программы и перечень участников муниципальной программы; 

организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности 

участников муниципальной программы; принимает решение о необходимости 

внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу; 

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной про-

граммы; осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам фи-

нансирования реализации муниципальной программы на основании предложе-

ний участников муниципальной программы; разрабатывает формы отчетности 

для участников муниципальной программы, необходимые для осуществления 

контроля за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки их 

предоставления; проводит мониторинг реализации муниципальной программы 

и анализ отчетности, представляемой участниками муниципальной программы; 

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной про-

граммы; готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной про-

граммы и оценке эффективности ее реализации; организует информационную и 

разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муници-

пальной программы в печатных средствах массовой информации, на официаль-

ном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; разме-

щает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципаль-

ной программы на официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; осуществляет иные полномочия, ус-

тановленные муниципальной программой. 

Исполнитель: обеспечивает реализацию мероприятия или осуществляет 

взаимодействие с хозяйствующим субъектом, реализующим мероприятие, фи-

нансовое обеспечение которого не предусматривает привлечения средств бюд-

жетов бюджетной системы Российской Федерации; представляет отчетность 

координатору муниципальной программы о результатах выполнения мероприя-

тия; осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной програм-

мой. 

Механизм реализации муниципальной программы проводится в соответ-

ствии с постановлением администрации муниципального образования Бело-

глинский район от 31 июля 2015 года № 277 «Об утверждении Порядка разра-

ботки, формирования, утверждения и реализации муниципальных программ 

муниципального образования Белоглинский район» (с изменениями от 22 мая 

2017 года № 216). 

Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет адми-

нистрация муниципального образования Белоглинский район. 

10 



 

 

Начальник Управления культуры  

администрации муниципального  

образования Белоглинский район                                Д.В. Бычкова



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к муниципальной программе 

«Развитие культуры» в муниципальном 

образовании Белоглинский район  

 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Развитие культуры» в муниципальном образовании Белоглинский район  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

№ 

п/п 

Наименование  

целевого 

показателя 

Еди-

ница 

измере-

ния 

Статус
*
 Значение показателей 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

 

 

2030 

год 

2031 

год 

2032 

год 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная программа «Развитие культуры» в муниципальном образовании Белоглинский район   

 

1. Совершенствование деятельности муниципальных учреждений отрасли «Культура» по предоставлению муниципальных услуг 
 

Цель: обеспечение качественных муниципальных услуг, предоставляемых учреждениями культуры и искусства, в соответствии с запросами насе-

ления муниципального образования Белоглинский район 

Задачи: формирование и развитие сети учреждений культуры, их инфраструктуры и материально-технической базы учреждений культуры и ис-

кусства Белоглинского района; обеспечение системы культуры Белоглинского района высококвалифицированными кадрами; сохранение и разви-

тие художественно-эстетического образования и кадрового потенциала культуры и искусства Белоглинского района; создание условий для сво-

бодного и оперативного доступа к информационным ресурсам и знаниям. 

1.1. Количество посещений МБУК «Белоглинская меж-

поселенческая центральная районная библиотека» 

чел. 1 (15 фев. 

года, след. 

за отчет-

ным) 

Не ме-

нее 

23750 

Не ме-

нее 

23750 

Не ме-

нее 

23750 

Не ме-

нее 

23750 

Не ме-

нее 

23750 

Не ме-

нее 

23750 

1.2. Пополнение фонда МБУК «Белоглинская межпосе-

ленческая центральная районная библиотека» (кни-

ги, перодические издания, журналы и т.п.) 

экземп. 1 (15 фев. 

года, след. 

за отчет-

ным) 

Не ме-

нее 450 

Не ме-

нее 450 

Не ме-

нее 450 

Не ме-

нее 450 

Не ме-

нее 450 

Не ме-

нее 450 



2
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.3. Число экспонированных предметов основного фон-

да МБУК «Белоглинский историко-краеведческий 

музей» 

шт. 3 Не ме-

нее 312 

Не ме-

нее 312 

Не ме-

нее 312 

Не ме-

нее 312 

Не ме-

нее 312 

Не ме-

нее 312 

1.4. Количество посещений МБУК «Белоглинский исто-

рико-краеведческий музей» 

чел. 3 Не ме-

нее 

1000 

Не ме-

нее 

1000 

Не ме-

нее 

1000 

Не ме-

нее 

1000 

Не ме-

нее 

1000 

Не ме-

нее 

1000 

1.5. Доля учащихся школы искусств, участвующих в 

фестивалях и конкурсах различного уровня, в общей 

численности обучающихся в МБУ ДО «Детская 

школа искусств Белоглинского района» 

% 3 Не ме-

нее 48 

Не ме-

нее 48 

Не ме-

нее 48 

Не ме-

нее 48 

Не ме-

нее 48 

Не ме-

нее 48 

1.6. Количество учащихся в МБУ ДО «Детская школа 

искусств Белоглинского района» 

чел. 3 Не ме-

нее 330 

Не ме-

нее 330 

Не ме-

нее 330 

Не ме-

нее 330 

Не ме-

нее 330 

Не ме-

нее 330 

1.7. Количество муниципальных бюджетных учрежде-

ний культуры, в которых проведено укрепление ма-

териально-технической базы 

ед. 3 1 1 1 1 1 1 

1.8. Количество специалистов сферы культуры, повы-

сивших квалификацию на базе центров непрерывно-

го образования и повышения квалификации творче-

ских и управленческих кадров в сфере культуры 

чел. 3 Не ме-

нее 5 

Не ме-

нее 5 

Не ме-

нее 5 

Не ме-

нее 5 

Не ме-

нее 5 

Не ме-

нее 5 

1.9. Уровень удовлетворенности населения Белоглин-

ского района качеством предоставления муници-

пальных услуг в сфере культуры 

% 2 (поста-

новление 

от 

25.12.2013 

№ 532) 

Не ме-

нее 98 

Не ме-

нее 98 

Не ме-

нее 98 

Не ме-

нее 98 

Не ме-

нее 98 

Не ме-

нее 98 

 

2. Сохранение, развитие и пропаганда народного творчества, организация досуга населения 

 

Цель: формирование приоритетного культурного и гуманитарного развития личности, обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и 

реализация творческого потенциала населения муниципального образования Белоглинский район. 

Задача: сохранение и предотвращение утраты культурного наследия Белоглинского района. 

2.1. Количество культурно-массовых мероприятий (фес-

тивалей, концертов, выставок, смотров, конкурсов и 

ед. 3 Не ме-

нее 33 

Не ме-

нее 33 

Не ме-

нее 33 

Не ме-

нее 33 

Не ме-

нее 33 

Не ме-

нее 33 



3
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

иных мероприятий), организованных и проведенных 

МБУК «Методический центр» Белоглинского рай-

она 

2.2. Количество проведенных МБУК «Методический 

центр» Белоглинского района учебных мероприятий 

(конференций, форумов, семинаров) для работников 

учреждений культуры 

ед. 3 Не ме-

нее 7 

Не ме-

нее 7 

Не ме-

нее 7 

Не ме-

нее 7 

Не ме-

нее 7 

Не ме-

нее 7 

2.3. Количество посещений культурно-массовых меро-

приятий 

чел. 3 Не ме-

нее 

17645 

Не ме-

нее 

17645 

Не ме-

нее 

17645 

Не ме-

нее 

17645 

Не ме-

нее 

17645 

Не ме-

нее 

17645 

 

3. Финансовое обеспечение деятельности Управления культуры администрации 

муниципального образования Белоглинский район 

 

Цель: повышение эффективности муниципального управления в сфере культуры Белоглинского района. 

Задача: улучшение качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры и искусства. 

3. Процент освоения финансового обеспечения Управ-

лением культуры администрации муниципального 

образования Белоглинский район 

% 3 Не ме-

нее 90 

Не ме-

нее 90 

Не ме-

нее 90 

Не ме-

нее 90 

Не ме-

нее 90 

Не ме-

нее 90 

*
Отмечается: 

если целевой показатель определяется на основе данных государственного статистического наблюдения, присваивается статус «1» с ука-

занием в сноске срока представления статистической информации; 

если целевой показатель рассчитывается по методике, утвержденной правовым актом Российской Федерации, Краснодарского края, му-

ниципальными правовыми актами, присваивается статус «2» с указанием в сноске реквизитов соответствующего правового акта; 

если целевой показатель  рассчитывается по методике, включенной в состав муниципальной программы, присваивается статус «3». 
 

 

Начальник Управления культуры  

администрации муниципального  

образования Белоглинский район                                                                                                                                      Д.В. Бычкова 
  



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к муниципальной программе 

«Развитие культуры» в муниципальном 

образовании Белоглинский район  

 

 

Сведения  

о порядке сбора информации и методике расчета целевых показателей муниципальной программы  

«Развитие культуры» в муниципальном образовании Белоглинский район 
 

N 

п/п

* 

Наименование целе-

вого показателя 

Едини-

ца из-

мере-

ния 

Тенден-

ция раз-

вития 

целевого 

показа-

теля 

Методика расчета целевого показателя 

(формула), алгоритм формирования 

формул, методологические пояснения к 

базовым показателям, используемым в 

формуле 

Источник исходных данных 

для расчета значения (форми-

рования данных) целевого по-

казателя 

Ответст-

венный за 

сбор дан-

ных и рас-

чет целе-

вого пока-

зателя 

Времен-

ные ха-

рактери-

стики 

целевого 

показа-

теля 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Основное мероприятие 1 «Совершенствование деятельности муниципальных учреждений отрасли «Культура» по предоставлению  

муниципальных услуг» 

1.1. Количество посеще-

ний МБУК «Бело-

глинская межпосе-

ленческая централь-

ная районная биб-

лиотека» 

чел. Сохра-

нение 

показа-

теля не 

ниже це-

левого 

значения 

В соответствии со сведениями ежегод-

ного федерального статистического на-

блюдения по форме N 6-НК (15 февра-

ля года, следующего за отчетным). 

Фактические данные, предос-

тавляемые МБУК «Белоглин-

ская межпоселенческая цен-

тральная районная библиоте-

ка» 

Управле-

ние куль-

туры ад-

министра-

ции МО 

Белоглин-

ский рай-

он 

Ежеквар

тально, в 

срок до 

05 числа 

месяца, 

сле-

дующе-

го за от-

четным 

1.2. Пополнение фонда 

МБУК «Белоглин-

шт. Сохра-

нение 

Значение показателя рассчитывается 

путем суммирования новых изданий, 

Фактические данные, предос-

тавляемые МБУК «Белоглин-

Управле-

ние куль-

Ежеквар

квар-



2
 

ская межпоселенче-

ская центральная 

районная библиоте-

ка» (книги, пероди-

ческие издания, 

журналы и т.п.) 

показа-

теля не 

ниже це-

левого 

значения 

поступивших в фонд МБУК «Бело-

глинская межпоселенческая централь-

ная районная библиотека», в соответст-

вии со сведениями ежегодного феде-

рального статистического наблюдения 

по форме N 6-НК (15 февраля года, 

следующего за отчетным). 

ская межпоселенческая цен-

тральная районная библиоте-

ка» 

туры ад-

министра-

ции МО 

Белоглин-

ский рай-

он 

тально, в 

срок до 

05 числа 

месяца, 

сле-

дующе-

го за от-

четным 

1.3. Число экспониро-

ванных предметов 

основного фонда 

МБУК «Белоглин-

ский историко-

краеведческий му-

зей» 

шт. Сохра-

нение 

показа-

теля не 

ниже це-

левого 

значения 

– Фактические данные, предос-

тавляемые МБУК «Белоглин-

ский историко-краеведческий 

музей» 

Управле-

ние куль-

туры ад-

министра-

ции МО 

Белоглин-

ский рай-

он 

Ежеквар

квар-

тально, в 

срок до 

05 числа 

месяца, 

сле-

дующе-

го за от-

четным 

1.4. Количество посеще-

ний МБУК «Бело-

глинский историко-

краеведческий му-

зей» 

чел. Сохра-

нение 

показа-

теля не 

ниже це-

левого 

значения 

– Фактические данные, предос-

тавляемые МБУК «Белоглин-

ский историко-краеведческий 

музей» 

Управле-

ние куль-

туры ад-

министра-

ции МО 

Белоглин-

ский рай-

он 

Ежеквар

тально, в 

срок до 

05 числа 

месяца, 

сле-

дующе-

го за от-

четным 

1.5. Доля учащихся шко-

лы искусств, участ-

вующих в фестива-

лях и конкурсах раз-

личного уровня, в 

общей численности 

% Сохра-

нение 

показа-

теля не 

ниже це-

левого 

УЧ = УЧк / УЧобщ х 100, где: 

 

УЧ - доля учащихся школы искусств, 

участвующих в фестивалях и конкурсах 

различного уровня, в общей численно-

сти обучающихся; 

Фактические данные, предос-

тавляемые МБУ ДО «Детская 

школа искусств Белоглинского 

района» 

Управле-

ние куль-

туры ад-

министра-

ции МО 

Белоглин-

Ежеквар

квар-

тально, в 

срок до 

05 числа 

месяца, 



3
 

обучающихся в МБУ 

ДО «Детская школа 

искусств Белоглин-

ского района» 

значения УЧк - численность учащихся школы ис-

кусств, участвующих в фестивалях и 

конкурсах различного уровня; 

УЧобщ – общая численность учащихся 

школы искусств. 

ский рай-

он 

сле-

дующе-

го за от-

четным 

1.6. Количество учащих-

ся в МБУ ДО «Дет-

ская школа искусств 

Белоглинского рай-

она» 

чел. Сохра-

нение 

показа-

теля не 

ниже це-

левого 

значения 

– Фактические данные, предос-

тавляемые МБУ ДО «Детская 

школа искусств Белоглинского 

района» 

Управле-

ние куль-

туры ад-

министра-

ции МО 

Белоглин-

ский рай-

он 

Ежеквар

тально, в 

срок до 

05 числа 

месяца, 

сле-

дующе-

го за от-

четным 

1.7. Количество муници-

пальных бюджетных 

учреждений культу-

ры, в которых про-

ведено укрепление 

материально-

технической базы 

ед. Сохра-

нение 

показа-

теля не 

ниже це-

левого 

значения 

– Фактические данные, предос-

тавляемые учреждениями 

культуры муниципального об-

разования Белоглинский район 

Управле-

ние куль-

туры ад-

министра-

ции МО 

Белоглин-

ский рай-

он 

Ежеквар

квар-

тально, в 

срок до 

05 числа 

месяца, 

сле-

дующе-

го за от-

четным 

1.8. Количество специа-

листов сферы куль-

туры, повысивших 

квалификацию на 

базе центров непре-

рывного образова-

ния и повышения 

квалификации твор-

ческих и управлен-

чел. Сохра-

нение 

показа-

теля не 

ниже це-

левого 

значения 

– Фактические данные, предос-

тавляемые учреждениями 

культуры муниципального об-

разования Белоглинский район 

Управле-

ние куль-

туры ад-

министра-

ции МО 

Белоглин-

ский рай-

он 

Ежеквар

квар-

тально, в 

срок до 

05 числа 

месяца, 

сле-

дующе-

го за от-



4
 

ческих кадров в сфе-

ре культуры 

четным 

1.9. Уровень удовлетво-

ренности населения 

Белоглинского рай-

она качеством пре-

доставления муни-

ципальных услуг в 

сфере культуры 

% Сохра-

нение 

показа-

теля не 

ниже це-

левого 

значения 

Рассчитывается в соответствии с поста-

новлением администрации МО Бело-

глинский район от 25.12.2013 № 532 «О 

порядке изучения мнения о качестве 

оказания услуг муниципальными учре-

ждениями культуры, искусства и кине-

матографии муниципального образова-

ния Белоглинский район» путем прове-

дения опросов посетителей (анкетиро-

вание), экспертных опросов и т.д. 

Фактические данные, предос-

тавляемые учреждениями 

культуры муниципального об-

разования Белоглинский район 

Управле-

ние куль-

туры ад-

министра-

ции МО 

Белоглин-

ский рай-

он 

Ежеквар

тально, в 

срок до 

05 числа 

месяца, 

сле-

дующе-

го за от-

четным 

Основное мероприятие 2 «Сохранение, развитие и пропаганда народного творчества, организация досуга населения» 

2.1. Количество куль-

турно-массовых ме-

роприятий (фестива-

лей, концертов, вы-

ставок, смотров, 

конкурсов и иных 

мероприятий), орга-

низованных и прове-

денных МБУК «Ме-

тодический центр» 

Белоглинского рай-

она 

ед. Сохра-

нение 

показа-

теля не 

ниже це-

левого 

значения 

– Фактические данные, предос-

тавляемые МБУК «Методиче-

ский центр» Белоглинского 

района 

Управле-

ние куль-

туры ад-

министра-

ции МО 

Белоглин-

ский рай-

он 

Ежеквар

квар-

тально, в 

срок до 

05 числа 

месяца, 

сле-

дующе-

го за от-

четным 

2.2. Количество прове-

денных МБУК «Ме-

тодический центр» 

Белоглинского рай-

она учебных меро-

приятий (конферен-

ций, форумов, семи-

наров) для работни-

ков учреждений 

ед. Сохра-

нение 

показа-

теля не 

ниже це-

левого 

значения 

– Фактические данные, предос-

тавляемые МБУК «Методиче-

ский центр» Белоглинского 

района 

Управле-

ние куль-

туры ад-

министра-

ции МО 

Белоглин-

ский рай-

он 

Ежеквар

квар-

тально, в 

срок до 

05 числа 

месяца, 

сле-

дующе-

го за от-



5
 

культуры четным 

2.3. Количество посеще-

ний культурно-

массовых мероприя-

тий 

чел. Сохра-

нение 

показа-

теля не 

ниже це-

левого 

значения 

– Фактические данные, предос-

тавляемые МБУК «Методиче-

ский центр» Белоглинского 

района 

Управле-

ние куль-

туры ад-

министра-

ции МО 

Белоглин-

ский рай-

он 

Ежеквар

тально, в 

срок до 

05 числа 

месяца, 

сле-

дующе-

го за от-

четным 

Основное мероприятие 3 «Финансовое обеспечение деятельности Управления культуры администрации муниципального образования  

Белоглинский район» 

3. Процент освоения 

финансового обес-

печения Управлени-

ем культуры адми-

нистрации муници-

пального образова-

ния Белоглинский 

район 

% Сохра-

нение 

показа-

теля не 

ниже це-

левого 

значения 

Ф = Фп / Фобщ х 100, где: 

 

Ф - доля освоенного финансового обес-

печения; 

Фп – сумма освоенного финансового 

обеспечения; 

Фобщ – общая сумма финансового 

обеспечения. 

Фактические данные по расхо-

дам бюджета Управления 

культуры администрации МО 

Белоглинский район 

Управле-

ние куль-

туры ад-

министра-

ции МО 

Белоглин-

ский рай-

он 

Ежеквар

квар-

тально, в 

срок до 

05 числа 

месяца, 

сле-

дующе-

го за от-

четным 

 

 

Начальник Управления культуры  

администрации муниципального  

образования Белоглинский район                                                                                                                                      Д.В. Бычкова 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к муниципальной программе 

«Развитие культуры» в муниципальном 

образовании Белоглинский район   

 

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ  

муниципальной программы «Развитие культуры» в муниципальном образовании Белоглинский район  

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

№ 

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Источник 

финанси-

рования 

Объем фи-

нансирова-

ния, 

всего 

(тыс.руб) 

В том числе по годам Непосредст-

венный ре-

зультат реали-

зации меро-

приятия 

Участник 

муници-

пальной 

программы 

2027 2028 2029 2030 2031 2032 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 

1. Совершенствование деятельности муниципальных учреждений отрасли «Культура» по предоставлению 

муниципальных услуг 

 

1. Совершенст-

вование дея-

тельности 

муниципаль-

ных учрежде-

ний отрасли 

«Культура» 

по предостав-

всего 214438,2 37945,2 35298,6 35298,6 35298,6 35298,6 35298,6 выполнение 

муници-

пального 

задания му-

ниципаль-

ными учре-

ждениями 

культуры 

Управле-

ние куль-

туры ад-

минист-

рации 

муници-

пального 

образова-

местный 

бюджет 

211406,8 37423,8 34796,6 34796,6 34796,6 34796,6 34796,6 

краевой 

бюджет 

2420,1 418,6 400,3 400,3 400,3 400,3 400,3 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

лению муни-

ципальных 

услуг, в том 

числе 

феде-

ральный 

бюджет 

611,3 102,8 101,7 101,7 101,7 101,7 101,7 100 % (еже-

годно) 

ния - от-

ветствен-

ный за 

выполне-

ние меро-

приятия, 

муници-

пальные 

бюджет-

ные уч-

реждения 

муни-

ципально

го обра-

зования -

получате-

ли субси-

дий 

внебюд-

жетные 

источни-

ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



3
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.1. 

 

 

Финансовое 

обеспечение 

выполнения 

муниципаль-

ного задания 

на оказание 

муниципаль-

ных услуг 

(выполнение 

работ) 

всего 196092,8 34888,3 32240,9 32240,9 32240,9 32240,9 32240,9 выполнение 

муници-

пального 

задания му-

ниципаль-

ными учре-

ждениями 

культуры 

100 % (еже-

годно)  

Управле-

ние куль-

туры ад-

минист-

рации 

муници-

пального 

образова-

ния - от-

ветствен-

ный за 

выполне-

ние меро-

приятия, 

муници-

пальные 

бюджет-

ные уч-

реждения 

муници-

пального 

образова-

ния - по-

лучатели 

субсидий 

местный 

бюджет 

196092,8 34888,3 32240,9 32240,9 32240,9  32240,9 32240,9 

краевой 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

феде-

ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюд-

жетные 

источни-

ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2
 



4
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.2. Предоставле-

ние субсидий 

на повышение 

уровня сред-

ней заработ-

ной платы ра-

ботников му-

ниципальных 

учреждений 

отрасли 

«Культура» 

всего 15181,3 2512,8 2533,7 2533,7 2533,7 2533,7 2533,7 количество 

работников 

учреждений 

культуры, 

получающих 

выплаты к 

заработной 

плате - 32 

(ежегодно)  

Управле-

ние куль-

туры ад-

минист-

рации 

муници-

пального 

образова-

ния - от-

ветствен-

ный за 

выполне-

ние меро-

приятия, 

муници-

пальные 

бюджет-

ные уч-

реждения 

муници-

пального 

образова-

ния - по-

лучатели 

субсидий 

местный 

бюджет 

15181,3 2512,8 2533,7 2533,7 2533,7 2533,7 2533,7 

краевой 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

феде-

ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюд-

жетные 

источни-

ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



5
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.3. Предоставле-

ние субсидий 

на социаль-

ную под-

держку в виде 

компенсации 

расходов на 

оплату жилых 

помещений, 

отопления и 

освещения 

педагогиче-

ским работ-

никам муни-

ципальных 

образователь-

ных учрежде-

ний отрасли 

«Культура», 

проживаю-

щим и рабо-

тающим в 

сельской ме-

стности 

всего 2282,0 392,9 378,0 378,0 378,0 378,0 378,0 количество 

препода-

вателей 

Детской 

школы 

искусств, 

получаю-

щих 

компенсаци

ю расходов 

на оплату 

жилых 

помещений, 

отопления и 

освещения, 

– 19 

(ежегодно) 

Управле-

ние куль-

туры ад-

минист-

рации 

муници-

пального 

образова-

ния - от-

ветствен-

ный за 

выполне-

ние меро-

приятия, 

муници-

пальные 

бюджет-

ные уч-

реждения 

муници-

пального 

образова-

ния - по-

лучатели 

субсидий 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой 

бюджет 

2282,9 392,9 378,0 378,0 378,0 378,0 378,0 

феде-

ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюд-

жетные 

источни-

ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3
 



6
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.4. Предоставле-

ние субсидий 

на укрепление 

материально-

технической 

базы 

всего 881,2 151,2 146,0 146,0 146,0 146,0 146,0 Количество 

муници-

пальных уч-

реждений 

культуры, 

укрепивших 

материаль-

но-

техническую 

базу – одно 

(ежегодно) 

Управле-

ние куль-

туры ад-

минист-

рации 

муници-

пального 

образова-

ния - от-

ветствен-

ный за 

выполне-

ние меро-

приятия, 

муници-

пальные 

бюджет-

ные уч-

реждения 

муници-

пального 

образова-

ния - по-

лучатели 

субсидий 

местный 

бюджет 

132,7 22,7 22,0 22,0 22,0 22,0 22,0 

краевой 

бюджет 

137,2 25,7 22,3 22,3 22,3 22,3 22,3 

феде-

ральный 

бюджет 

611,3 102,8 101,7 101,7 101,7 101,7 101,7 

внебюд-

жетные 

источни-

ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



7
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 

2. Сохранение, развитие и пропаганда народного творчества, организация досуга населения 

 

2. Сохранение, 

развитие и 

пропаганда 

народного 

творчества, 

организация 

досуга насе-

ления, в том 

числе: 

всего 3456,5 360,0 619,3 619,3 619,3 619,3 619,3 Удовлетво-

ренность на-

селения Бе-

логлинского 

района каче-

ством пре-

доставления 

муници-

пальных ус-

луг в сфере 

культуры 

(95%) 

Управле-

ние куль-

туры ад-

мини-

страции 

муници-

пального 

образо-

вания, 

муници-

пальные 

бюджет-

ные уч-

реждения 

муници-

пального 

образова-

ния полу-

чатели 

субсидий 

местный 

бюджет 

3456,5 360,0 619,3 619,3 619,3 619,3 619,3 

краевой 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

феде-

ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюд-

жетные 

источни-

ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1. Организация 

и проведение 

культурно-

массовых ме-

роприятий, в 

всего 3406,5 340,0 613,3 613,3 613,3 613,3 613,3 количество 

культурно-

массовых 

мероприя-

тий, прово-

Управле-

ние куль-

туры ад-

минист-

рации 

местный 

бюджет 

3406,5 340,0 613,3 613,3 613,3 613,3 613,3 

краевой 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



8
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

том числе: феде-

ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 димых еже-

годно – не 

менее 33 

(согласно 

целевых по-

казателей, 

приложение 

№ 1) 

муници-

пального 

образова-

ния - от-

ветствен-

ный за 

выполне-

ние меро-

приятия, 

муници-

пальные 

бюджет-

ные уч-

реждения 

муници-

пального 

образова-

ния - по-

лучатели 

субсидий 

внебюд-

жетные 

источни-

ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.1. Предоставле-

ние субсидий 

на организа-

цию и прове-

дение куль-

всего 2756,5 290,0 493,3 493,3 493,3 493,3 493,3 количество 

культурно-

массовых 

мероприя-

тий, прово-

Управле-

ние куль-

туры ад-

минист-

рации 

местный 

бюджет 

2756,5 290,0 493,3 493,3 493,3 493,3 493,3 

краевой 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



9
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

турно-

массовых ме-

роприятий 

феде-

ральный 

бюджет 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

димых еже-

годно – не 

менее 33 

(согласно 

целевых по-

казателей, 

приложение 

№ 1)  

муници-

пального 

образова-

ния - от-

ветствен-

ный за 

выполне-

ние меро-

приятия, 

муници-

пальные 

бюджет-

ные уч-

реждения 

муници-

пального 

образова-

ния -

получате-

ли субси-

дий 

внебюд-

жетные 

источни-

ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.2. Организация 

и проведение 

культурно-

массовых ме-

роприятий 

всего 650,0 50,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 количество 

культурно-

массовых 

мероприя-

тий, прово-

Управле-

ние куль-

туры ад-

мини- 

страции 

местный 

бюджет 

650,0 50,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 

краевой 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Управлением 

культуры ад-

министрации 

муниципаль-

ного образо-

вания Бело-

глинский 

район 

феде-

ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 димых еже-

годно – не 

менее 33 

(согласно 

целевых по-

казателей, 

приложение 

№ 1) 

муници-

пального 

образова-

ния, 

управле-

ние обра-

зования 

админи-

страции 

муници-

пального 

образова-

ния Бе-

логлинск

ий район 

внебюд-

жетные 

источни-

ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2. Организация 

дополнитель-

ного профес-

сионального 

образования 

всего 50,0 20,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 количество 

работников 

учреждений 

культуры, 

участвую-

Управле-

ние куль-

туры ад-

минист-

рации 

местный 

бюджет 

50,0 20,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 

краевой 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1
0
 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

творческих и 

управленче-

ских кадров в 

сфере культу-

ры, в том 

числе: 

феде-

ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 щих в твор-

ческих и 

учебных ме-

роприятиях 

различного 

уровня, – не 

менее 9 

(ежегодно)  

муници-

пального 

образова-

ния - от-

ветствен-

ный за 

выполне-

ние меро-

приятия, 

муници-

пальные 

бюджет-

ные уч-

реждения 

муници-

пального 

образова-

ния - по-

лучатели 

субсидий 

внебюд-

жетные 

источни-

ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1
1
 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2.2.1. Предоставле-

ние субсидий 

на организа-

цию дополни-

тельного 

профессио-

нального об-

разования 

творческих и 

управленче-

ских кадров в 

сфере культу-

ры 

всего 35,0 10,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 количество 

работников 

учреждений 

культуры, 

получивших 

дополни-

тельное 

профессио-

нальное об-

разование – 

не менее 7 

(ежегодно) 

Управле-

ние куль-

туры ад-

минист-

рации 

муници-

пального 

образова-

ния - от-

ветствен-

ный за 

выполне-

ние меро-

приятия, 

муници-

пальные 

бюджет-

ные уч-

реждения 

муници-

пального 

образова-

ния - по-

лучатели 

субсидий 

местный 

бюджет 

35,0 10,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

краевой 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

феде-

ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюд-

жетные 

источни-

ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2.2. Организация 

дополнитель-

ного профес-

сионального 

всего 15,0 10,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 количество 

работников 

Управления 

культуры, 

Управле-

ние куль-

туры ад-

мини-
местный 

бюджет 

15,0 10,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

1
2
 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

образования 

сотрудников 

Управления 

культуры ад-

министрации 

муници-

пального об-

разования Бе-

логлинский 

район 

краевой 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 получивших 

дополни-

тельное 

профессио-

нальное об-

разование – 

не менее 2  

страции 

муници-

пального 

образова-

ния 

феде-

ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюд-

жетные 

источни-

ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

3. Финансовое обеспечение деятельности Управления культуры администрации 

муниципального образования Белоглинский район 

 

 Финансовое 

обеспечение 

деятельности 

Управления 

культуры 

администра-

ции 

муниципальн

ого 

образования 

Белоглинский 

район 

всего 11376,2 2122,7 1850,7 1850,7 1850,7 1850,7 1850,7 Освоение 

финансового 

обеспечения 

Управлени-

ем культуры 

администра-

ции муни-

ципального 

образования 

Белоглин-

ский район 

не менее 90 

% 

Управле-

ние куль-

туры ад-

минист-

рации 

муници-

пального 

образова-

ния  

местный 

бюджет 

11376,2 2122,7 1850,7 1850,7 1850,7 1850,7 1850,7 

краевой 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

феде-

ральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюд-

жетные 

источни-

ки 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5
 

1
3
 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Итого: всего 229270,9 40427,9 37768,6 37768,6 37768,6 37768,6 37768,6   

местный 

бюджет 

226239,5 39906,5 37266,6 37266,6 37266,6 37266,6 37266,6 

краевой 

бюджет 

2420,1 418,6 400,3 400,3 400,3 400,3 400,3 

феде-

ральный 

бюджет 

611,3 102,8 101,7 101,7 101,7 101,7 101,7 

внебюд-

жетные 

источни-

ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

      Начальник Управления культуры  

      администрации муниципального  

      образования Белоглинский район                                                                                                                Д.В. Бычкова 
 

  

1
4
 



  ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к муниципальной программе 

«Развитие культуры» в муниципальном  

образовании Белоглинский район  

 

Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 
                                 «Развитие культуры» в муниципальном образовании Белоглинский район   

 

Годы реализации Объем финансирования, тыс. рублей 

всего в разрезе источников финансирования 

федеральный бюджет краевой бюджет местный бюджет внебюджетные 

источники 

1 2 3 4 5 6 
 

1. Совершенствование деятельности муниципальных учреждений отрасли «Культура»  

по предоставлению муниципальных услуг  
 

2027 год 37945,2 102,8 418,6 37423,8 0,0 

2028 год 35298,6 101,7 400,3 34796,6 0,0 

2029 год 35298,6 101,7 400,3 34796,6 0,0 

2030 год 35298,6 101,7 400,3 34796,6 0,0 

2031 год 35298,6 101,7 400,3 34796,6 0,0 

2032 год 35298,6 101,7 400,3 34796,6 0,0 

Итого: 214438,2 611,3 2420,1 211406,8 0,0 

 

2. Сохранение, развитие и пропаганда народного творчества, организация досуга населения 

 

2027 год 360,0 0,0 0,0 360,0 0,0 

2028 год 619,3 0,0 0,0 619,3 0,0 

2029 год 619,3 0,0 0,0 619,3 0,0 



2030 год 619,3 0,0 0,0 619,3 0,0 

2031 год 619,3 0,0 0,0 619,3 0,0 

2032 год 619,3 0,0 0,0 619,3 0,0 

Итого: 3456,5 0,0 0,0 3456,5 0,0 

 

3. Финансовое обеспечение деятельности Управления культуры 

администрации муниципального образования Белоглинский район 
 

2027 год 2122,7 0,0 0,0 2122,7 0,0 

2028 год 1850,7 0,0 0,0 1850,7 0,0 

2029 год 1850,7 0,0 0,0 1850,7 0,0 

2030 год 1850,7 0,0 0,0 1850,7 0,0 

2031 год 1850,7 0,0 0,0 1850,7 0,0 

2032 год 1850,7 0,0 0,0 1850,7 0,0 

Итого: 11376,2 0,0 0,0 11376,2 0,0 

 

Общий объем финансирования по муниципальной программе 

 

2027 год 40427,9 102,8 418,6 39906,5 0,0 

2028 год 37768,6 101,7 400,3 37266,6 0,0 

2029 год 37768,6 101,7 400,3 37266,6 0,0 

2030 год 37768,6 101,7 400,3 37266,6 0,0 

2031 год 37768,6 101,7 400,3 37266,6 0,0 

2032 год 37768,6 101,7 400,3 37266,6 0,0 

Всего по муници-

пальной программе 

229270,9 611,3 2420,1 226239,5 0,0 

 

 

        Начальник Управления культуры администрации 

        муниципального образования Белоглинский район                                                                                                      Д.В. Бычкова 

2
 


